
D.D.S. n. 4359

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beniculturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., 
e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento 
e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO in particolare l'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 punto 5.4 riguardante l'utilizzo dei ribassi d'asta ;
VISTO l'articolo 167,  comma 6 del  d.lgs  n 42/2004 (Codice dei  Beni  Culturali)  che ha previsto di 

utilizzare le somme riscosse per effetto dell'applicazione del comma 5 del medesimo articolo 
anche per finalità di salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di 
riqualificazione degli immobili e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino 
mediante utilizzazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione del'art.167 
del dlgs n 42/2004;

VISTO il D.P. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento
regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di beni culturali e  
dell'identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA la delibera di Giunta n 298 del 28.08.2018 relativa alla promozione di  iniziative per il rilancio 
del patrimonio equino siciliano ed alla valorizzazione  della Tenuta di Ambelia in occasione della 
Fiera internazionale del cavallo mediterraneo calendarizzata per il 10-11-12 maggio 2019;

VISTA la propria nota prot n 3754 del 18.01.2019 con cui  si  richiede l'iscrizione della somma di  € 
300.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato: Rifacimento di una porzione della  
copertura dell'edificio e riattamento della sala eventi Tenuta Ambelia - Militello Val di Catania  
(CT);

VISTO il  DD n 139 del  27.02.2019 della Ragioneria generale della Regione con cui  è introdotta la  
variazione di bilancio in termini di competenza  sul capitolo  776039 per l'esercizio finanziario  
2019;

VISTO    il DD n 381 del 28.02.2019 registrato dalla Ragioneria al n. 2 del 05/03/2019 con il quale veniva:
              - approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo denominato Rifacimento di una porzione

   della copertura dell'edificio e riattamento della sala eventi  Tenuta Ambelia -Militello Val  di  
Catania (CT) - CUP G75I18000520002- per un importo complessivo di € 300.000,00;
- disposta la  prenotazione di  impegno della somma complessiva di   € 300.000,00 sul  cap. 
776039  per l'es. Fin. 2019;

VISTO il DD n. 3707 del 05/09/2019 reg. dalla Ragioneria Centrale il 23/09/2019 al n. 9 con il quale: 
-  viene  approvato  il  contratto  d'appalto  n.  4-IRIDE  DI  REGISTRO  stipulato  in  data 
22/05/2019 registrato a Catania con n. 2353 serie 3 del 28/05/2019 tra il Dipartimento di 
Protezione Civile rappresentato dal Dirigente Arch. Alberto Vecchio e la ditta RI.CO. S.R.L. 



rappresentata da Costanzo Ninitto Manuela con sede in Maniace (CT) corso Fondaco n. 11/a 
P.I. xxxxxxxxxxxx con il ribasso pari al 16,5617 % per l'importo pari a € 213.246,03 IVA 
esclusa CUP G75I18000520002 – CIG 778593874A relativamente al progetto denominato 
“Rifacimento di una porzione della copertura dell'edificio e riattamento della sala eventi  
Tenuta Ambelia -Militello Val di Catania (CT)”;
-  viene approvata in linea amministrativa   la perizia di  variante e suppletiva redatta dal 
Direttore dei Lavori Arch. Margherone per lavori supplementari necessari per dare maggiore 
funzionalità all'intervento in parola il cui importo ammonta al netto ad € 100.000,00;
- si approva in linea amministrativa l'atto di sottomissione in data 13/06/2019 repertorio 05-
iride e registrato a Catania al n. 2701 serie 3 in data 18/06/2019 stipulato tra il Dirigente del  
servizio  Interventi  di  Difesa  Attiva  del  Territorio  del  Dipartimento  regionale  della 
Protezione Civile nella persona dell'Arch. Alberto Vecchio e l'impresa RI.CO. s.r.l. con sede 
in corso Fondaco n. 11A Maniace, in persona del legale rappresentante Costanzo Ninitto 
Manuela PI xxxxxxxxxxxx per un maggiore importo complessivo al netto di €. 100.000,00 
relativamente all'intervento in parola.
- vengono impegnati € 360.306,02  sul cap. 776039 con impegno n. 8 del 23/09/2019;

VISTA la nota prot. 49877 del 18/09/2020 a firma del Dirigente del Servizio S7 della Protezione Civile 
arch. Alberto Vecchio, con la quale trasmette la determina di affidamento n. 58 del 05/05/2019 
con la quale il RUP ing. Francesco Sciuto “per garantire la riuscita della manifestazione "Fiera  
Mediterranea  del  Cavallo",...  ha  ritenuto  opportuno  completare  l'intervento  ...  con  il  
posizionamento  di  bagni  chimici  da  far  utilizzare  al  pubblico;  e  la  fornitura  di  sacchi  di  
appesantimento da posizionare sulle transenne per renderle sicure ed evitare pericolo per i  
visitatori”,  inoltre  “  ...Vista  l'urgenza,  la  Direzione  dei  Lavori  avrà  cura,  a  seguito  della  
presente, di redigere ordine di servizio con il quale disporrà all'impresa RI.CO. srl, appaltatrice  
dei lavori di cui in oggetto ad eseguire tale fornitura e servizi durante la manifestazione.  Le 
somme  per  il  pagamento  delle  fornitura  e  servizi,  saranno  richieste  successivamente  
all'Assessorato competente, per il successive rimborso e pagamento a fatture, pertanto dovrà  
essere redatto il nuovo quadro economico che prevederà l'aumento delle somme a disposizione  
dell'amministrazione per € 30.910,16,  per un totale complessivo di  finanziamento pari  ad €  
391.161,60”.E con la stessa il RUP determina “...di affidare in urgenza all'impresa RI.CO. srl,  
esecutrice  dei  lavori  in  oggetto,  le  forniture  ed  i  servizi  per  il  completamento  dell'opera,  
secondo le esigenze d'amministrazione, per un importo massimo di € 30.910,16”. 

VISTA la determina n. 86 del 08/07/2019 a firma del RUP ing. Francesco Sciuto con la quale approva  il  
nuovo Quadro Tecnico Economico:

IMPORTO DEI LAVORI € 379.409,97

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 19.899,93

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 359.510,04

Per ribasso d'asta del 16,5617 % € 59.540,97

Importo lavori al netto del ribasso e compreso oneri sicurezza € 319.869,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 31.986,90

Oneri di accesso a discarica e analisi di laboratorio € 357,30

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 2% € 2.150,00

Versamento Autorità di Vigilanza € 225,00

Acquisto arredamento sala eventi compreso iva € 5.663,24

Forniture a seguito O.d.S. n.3 del 09/05/2019 € 30.910,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.292,60

http://RI.CO/


IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 391.161,60

CONSIDERATO che si tratta di capitolo 776039 sottoposto a vincolo di spesail capitolo a cui afferisce 
l'intervento in parola,776039, è sottoposto a vincolo di spesa;

VISTA la nota del Servizio S8 della Protezione Civile assunta al prot. n. 37348 del 25/07/2019 con la 
quale, fra l'altro, chiede il reperimento di ulteriore finanziamento con l'iscrizione di € 30.855,59 
a seguito dei maggiori oneri scaturiti per la fornitura di cui  determina di affidamento n. 58 del 
05/05/2019. 

CONSIDERATO  che  la  richiesta  di  iscrizione  somme  è  pervenuta  al  Dipartimento  BB.CC.  E  I.S.   in 
concomitanza con il  riassetto organizzativo dei  Servizi,  avvenuta  fra  agosto e  settembre del  
2019, e in considerazione che, a quella data, non sussistevano i tempi compatibili per l'istruttoria  
della documentazione e quelli imposti per la richiesta di iscrizione  da inoltrare al Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA l'ulteriore richiesta di iscrizione somme del Servizio 7 della Protezione Civile prot. 3301 del  
22/01/2020 con la quale viene reiterata la richiesta din iscrizione somme pari ad € 30.855,59;

VISTA la richiesta di iscrizione somme Prot. n. 0014676 del 03/04/2020 del Dipartimento BB.CC. e I.S. 
al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro dell'importo di € 30.855,59;

CONSIDERATO che al fine di potere utilizzare le somme relative all'avanzo di Amministrazione dell'esercizio 
2019  nell'anno  2020,  occorreva  inoltrare,  ad  integrazione  della  richiesta  di  iscrizione  già 
avanzata, la dichiarazione prevista nella Delibera di Giunta Regionale 249/2020;

VISTA la nota n. 32126 del 26/08/2020 di inoltro al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della  
dichiarazione  prevista  dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  249/2020  resa  dal  Servizio  7 
Protezione Civile prot. 44480 del 19/08/2020;

VISTA la  circolare  n.  17 del  03/11/2020 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro “Decreti  di  
variazione  di  bilancio  mediante  utilizzo  dell'avanzo  di  amministrazione  e  la  richiesta  del 
Dipartimento BB.CC. E I.S. n. 45451 del 11/11/2020 di iscrizione somme per € 30.855,59;

VISTO il DD 1824 del 27.11.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro di iscrizione somme di 
€ 30.885,59 sul capitolo di spesa 776039 es. fin 2020; 

RITENUTO di dovere impegnare la somma di € 30.855,59 per forniture urgenti dei servizi per il 
completamento dell'opera che sono già state eseguite e al fine di non arrecare ulteriori danni 
all'Amministrazione e pertanto scongiurare ulteriori aggravi di spesa per il mancato pagamento; 

VISTI - la fattura FPA 19 - 09/12/2020 dell'importo complessivo  di € 30.910,16 compreso € 
3.038,52 per IVA 22% ed € 454,00 per IVA 10% ;
- la dichiarazione del Direttore dei Lavori apposta sulla fattura  FPA 19 – 09/12/2020 in data 
10/12/2020, sulla regolare fornitura a seguito dell'incarico conferito alla ditta  RI.CO. S.r.l;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
     legge compresa quella di natura fiscale;

PRESO  ATTO di  quanto  dispone  la  Circolare  n.  9  prot.  n.  15223  del  18/03/2015  dell’Assessorato  
Economia relativa alla scissione dei pagamenti questa Amministrazione liquiderà alla Ditta citata 
la parte relativa all’imponibile pari ad € 27.417,64 e verserà la  relativa aliquota IVA  pari ad €  
3.492,52 con versamento su apposito c/c bancario della Regione Siciliana; 

 VISTO      il  D.D.G.n.  3447  del  01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi  
l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7-  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO       il  D.D.G.  n.3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Giuseppe  Alongi 
Dirigente  del  Servizio  7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  
assegnate  al  Dirigente  Generale  dell’art.7-comma1  della  L.R.10/2000,  lettera-  f  poteri  di  
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonchè  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di  liquida 
zione  ai  sensi  del  D..L.vo  118/2011  -  art.57  per  le  spese  riferite  ai  capitoli  assegnati  alle 
strutture intermedie centrali; 



RITENUTO  che ai  sensi  dell’art.  98 comma 6 della  L.R.  7  maggio 2015 n.9,  il  presente  provvedimento 
è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  entro  il  
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;      

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO l'art.68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO il bilancio  della Regione Siciliana; 
 

DECRETA

Articolo 1) Per quanto in premessa si approva la determina di affidamento n. 58 del 05/05/2019 con la quale 
il RUP ing. Francesco Sciuto determina di affidare in via d'urgenza  all'impresa  RI.CO. Srl  con 
sede in Maniace (Ct) – Corso Fondaco n. 11a,  Codice Fiscale e Partita IVA:  xxxxxxxxxxxx, 
esecutrice dei lavori principali, le forniture ed i servizi per il completamento dell'opera, secondo 
le esigenze d'amministrazione, per un importo massimo di € 30.910,16 per la fornitura di bagni  
chimici da far utilizzare al pubblico”.

Articolo 2) Per quanto in premessa si approva il nuovo quadro tecnico economico approvato dal RUP ing. 
Francesco Sciuto  con la determina n. 86 del 08/07/2019:

IMPORTO DEI LAVORI € 379.409,97

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 19.899,93

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 359.510,04

Per ribasso d'asta del 16,5617 % € 59.540,97

Importo lavori al netto del ribasso e compreso oneri sicurezza € 319.869,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 31.986,90

Oneri di accesso a discarica e analisi di laboratorio € 357,30

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 2% € 2.150,00

Versamento Autorità di Vigilanza € 225,00

Acquisto arredamento sala eventi compreso iva € 5.663,24

Forniture a seguito O.d.S. n.3 del 09/05/2019 € 30.910,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.292,60

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 391.161,60

Articolo 3)  Per quanto in premessa si dispone l'impegno sul Cap. 776039 es. fin. 2020 della somma di €  
30.885,59  Codice gestionale U.2.02.01.10.999;

Articolo 4) Per quanto in premessa si dichiara che la somma di € 30.910,16 e la fattura a fattura FPA 19 -  
09/12/2020  dell'importo  complessivo   di  €  30.910,16  relativamente  alla  fornitura  di  bagni 
chimici da far utilizzare al pubblico di cui alla  determina di affidamento n. 58 del 05/05/2019 
dovuta all'Impresa RI.CO. S.r.l. di Maniace (Ct) con i seguenti codici: CUP G75I18000520002 
– CIG 778593874A - Codice gestionale U.2.02.01.10.999 è esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 
2020.  cap. 776039;

 Articolo 5)  - Al pagamento della somma si provvederà mediante mandato diretto in favore della Ditta RI.CO. 
S.r.l.  con  sede  in  Maniace  (Ct)  –  Corso  Fondaco  n.  11a,   Codice  Fiscale  e  Partita  IVA: 
xxxxxxxxxxxxx -  per la parte relativa all'imponibile complessivamente pari ad € 27.417,64 sul 
conto corrente intrattenuto presso presso Banco Popolare Siciliano, filiale di Bronte (Ct) – C/C    
IBAN:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

http://RI.CO/


- in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all’aliquota IVA pari complessivamente ad 
€  3.492,52  da  accreditare  sul  c/C  intrattenuto  presso  UNICREDIT  S.p.A.    IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il   presente  decreto, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”,   sarà  trasmesso  alla Ragioneria  
Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e  I.S. per la registrazione, previa pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della  
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo lì 10/12/2020
      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7     

                  F.to                 Arch.Alongi Giuseppe


